Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi, İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi,
Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü
[musarslan19@gmail.com](mailto:musarslan19@gmail.com)

## **ÖMER BİN MEZİD'İN MECMŪATŪ'N-NEZÂİR ADLI ESERİNİN NAZİRECİLİK GELENEĞİ AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ\***

### **Öz**

Ömer B. Mezid tarafından 840/1436-37 yılında derlenmiş olan *Mecmûatü'n-Nezâir*, Eski Anadolu Türkçesinden izler taşımaktadır. Eser, gerek derlendiği döneme ait önemli dil malzemesi ihtiva etmesi, gerekse içerisinde farklı şairlere ait şiirlerin yer alması yönüyle Türk Dili ve Edebiyatı açısından önemli bir kaynaktır.

**Anahtar Kelimeler:** Türk Dili, kalıp ifadeler, nazire, nazire mecmuaları, *Mecm'atü'n-Nezâir*, karşılaştırma.

## EVALUATION OF OMER B. MEZID'S MECMUATU'N-NEZAIR IN TERMS OF NAZİRE TRADITION

### Abstract

Mecmuatu'n-Nezair, compiled by Omer bin Mezid in 840/1437, carries traces of Old Anatolian Turkish. This work is one of the important sources of Turkish Language and Literature in terms of the fact that it contains not only the important language materials belonging to the period it was compiled but also the poems belonging to different poets.

Hatta bu geleneğin Yunus’tan önce ilk temsilcisi sayabileceğimiz Türk şairi Hakîm Süleyman Ata’dır. Ata, Ahmed-i Yesevî’nin hikmetlerine hikmetlerle karşılık vermiş, onun yolunu devam ettirmiş ve şairlerine nazireler söylemiştir (Yavuz 2013, 363). Şairlerin birbirlerine nazire yazması, zamanla yaygınlaşmış ve bir gelenek halini almıştır. 840/1437’de derlenen ve ilk nazire mecmuası olarak bilinen Ömer bin Mezd’in *Mecmûatü’n-Nezâir*’i nazireciliğin bu dönemde ne kadar yaygınlaştığını göstermesi bakımında oldukça önemlidir. Divan şairlerinin, kendi asırlarından önce yaşamış veya muasırları olan şairlere, saygı gösterme, üstad kabul etme, meydan okuma gibi amaçlarla nazire yazması, son dönemlere kadar sürmüş bir edebî gelenektir.

## I. ÖMER BİN MEZÎD VE *MECMÛ'ATÛ'N-NEZÂ'İR*

Hayatı hakkında kaynaklarda bilgi bulunmayan Ömer bin Mezîd, derlemiş olduğu Türkçe nazire mecmuası olan *Mecmûatü'n-Nezâ'ir* ile tanınmıştır. Adından Mezîd adlı birinin oğlu olduğu ve derlediği mecmuanın telif tarihine göre (840/1437) 15. yüzyıl şairi olduğu anlaşılmaktadır (Köksal 2006, 67).

Türk edebiyatının önemli kaynaklarından biri olan *Mecmûatü'n-Nezâ'ir*, eldeki bilgilere göre derleyeni belli ilk Türkçe nazire mecmuasıdır ve 840/1436-37 tarihinde derlenmiştir. F. Köprülüye göre eser, “Edebiyat tarihimizin oldukça karanlık bir devrini tenvîr edecek mahiyette”dir (Köprülü 1928, 60). Eserin üç nüshası bilinmektedir. Ortaya çıkan ilk nüsha, Niğdeli Ferîd Fâik Bey'e ait olup bugün “Londra'da School of Oriental and African Studies Library, 27, 689”da bulunmaktadır. Bu nüshada 86 şairin 397 şiiri vardır. Eserin, Kilisli Rifat (Bilge) tarafından bu nüshadan 1928 yılında istinsah edilmiş bir nüshası da “Türk Dil Kurumu Kütüphanesi, Yz. A 101 (752)”dedir. Üçüncü nüsha ise “Atatürk Üniversitesi Seyfettin Özege Kütüphanesi, Karahanoğlu Bağış Kitapları 1091”de kayıtlı olup 868/1464 senesinde Derviş Mehmed adlı bir müstensih tarafından istinsah edilmiştir. Bu nüshada 79 şairin 336 şiiri bulunmaktadır. Eserin, Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi Y 722 numarada kayıtlı nüshası son zamanlarda ortaya çıkartılmıştır (Köksal 2008, 1435). Bu nüsha, Kilisli Rif'at'ın rik'a hattıyla 1934 tarihinde çoğaltılmıştır.